DE LOTO.

Græce, ~~in or-~~ Latine, lotus arbor, celtis: Hispanice, almez
arbol: Italice, bagolaro, cereſe del inuerno: Gallice, du alifer,
alifa, non crescit in Germania. u ij

Enarratio 153.

Lotus.

R A R Arbor lotus in Italia, & per paucis cognit: nos uero in Italia sedulo eam inquirētes, tandem post longam inuestigationem inuenimus. Est enim lotus arbor spaciofa, grandis, ramosa: corticem subnigrum & luidum habens, ac ob id oculis per quam gratum: Huius folia ilicis, magna, crassa, ex nigro uiridantia & in cuspidem desinentia sunt: ualde per ambitum ferrata, quæ ab arbore nunquam decidunt: sed illi perpetuo hærent, ut malo Medico, & lauro, & reliquis eiusmodi: pro fructu baccam arbor hæc fert pipere nigro maiorem, pediculo oblongo cerasorum modo pendentem, primo uiridem, dein uero quum ad maturitatem Octobri mense peruenit nigra, rotunda, ori grata & suauis euadit, dulcis namq; est, odore quodam herbaceo quæ comeſa ex se subtilem quandam in ore pelliculam exuit, sub qua carnis parum subest, quia ossiculum bacce feretotius occupat corpusculum: Hūc porro fructum Anconitani à similitudine quācum cerasorum habet, cerasum hyemale appellare solent: quanquā non desin eorum aliqui qui arborem hanc sycomorum uocent, sed falso: Viger autem arbor hæc Anconæ apud Diuum Cyriacum, quam nobis Ambrosius Nicander Spoletanus uir doctissimus & humanissimus primo, ut si quod nomen illi à priscis impositum tenerem, illi aperirem, mihi demonstrauit: quæ nam illa enim esset omnes ignorabant: nos uero, ea conspecta, lotum arborem apud Diosc. descriptam ex multis signis cognouisimus, nec minus ex Plinio hoc decerperamus, qui lib. 13. suæ Naturalis Hist. capite 16. in Italia huic arbori inesse fructum cerasi modo, tradit: Nam in Africa & uarijs alijs regionibus fructu arbor hæc uariat: quum magnitudine fabæ crocei coloris, eumq; densum in ramis myrti modo ferat, & is est qui copioſe apud Lorophagos, authore Homero in sua Odyſſea prouenit: porro nostratis loti fructus stomacho per quam gratus est: arboris uero lignum dysentericis utile, si modo inscobem redactum aqua ferrario rum maceretur & ad ignem coquatur, & per clysteres eius decoctum inieciatur adiectis uarijs alijs quæ dysentericis affectibus prolunt, à nobis centuria secunda Curationum medicinalium nostrarum ex amissim tradita. Cæterum lotus æquiuocum nomen est, non solum arborem, sed herbas quoq; nonnullas complectens de quibus in hoc opere agendum est.

DE CORNO.

Græce, *μαρινη*: Latine, cornus arbor: Hispanice, cornizos Ios: Italice, corniolo: Gallice, cornelia, cornier: Germanice, Welsch kirschen.

Enarratio. 154.

CORNVS Arbor, procera, fortis, & speciosa, nota est, cuius mas & foemina, referente Theophrasto capite duodecimo libri tertij de Historia plantarum reperiuntur: mas robustius crescit, adeo ut eius lignum ad rotarum radios utile sit: foemina uero uiticis modo ramosa expanditur. Nam huius arboris fructus, olius magnitudine cernitur, qui quin ad maturitatem pereuenit, ruber efficitur, sapore acerosus, austus, mirum in modum constrinxens, ut merito hodie ex illo seplasiarum, & succaro conditum pro cohibendis fluxibus biliosis parent. Hæc enim illa corna sunt, quæ Virgilius libro 3. Aeneid. lapidosa uocat, quia foris parum carnis. & intus plurimum ossis habeant. De quibus Galenus libro 7. de Facultatibus simplicium medicamentorum sermonem facit, ad istum modum dicens: fructus eius admodum acerbus est, esuque aptus, proinde ualenter aluum restringit, quemadmodum & mespila, folia quoque & germina peracerba sunt gustui, ualentibusq; desiccant, itaque maxima uulnera glutinare possunt, potissimumq; duorum corporum.

DE SORBO.

Græce, ὄν, σορ: Latine, sorbum: Hispanice, sorbas: Italice, sorbe: Gallice, cormiera: Germanice, Eschroßlin/ Speirlin/ Sporopffel.

Enarratio. 155.

SORBVM, fructus arboris, communissimus est, qui dum immaturus est, ualentissime astringit: maturus uero, parum aut nihil. BRAS. quum omnim in Examine simplicium meorum in similia uerba prorupisset, non defuit postea quidam maleferius uir, qui tanquam falsa ea obliterare conabatur. AMAT. Sinamus istos sycophantas maledicentes, qui nihil praeter obtrectationes, calumniasq; discunt, nescientes bonum à malo discerne re, & uitium à virtute. BRAS. quum nullos habeant ad quos diuertant ægorantes, ut magni tamen & scientes appareant, alios mordent, alios uelicant, alios dilaniant, ut merito rabidi canes sint appellandi. AMAT. non dubito sane hos in rabiem angi, quum nullum habeant lucrum. BRAS. quum miseranda tristitia perurantur, in maximam incident flicitatem, & consequenter, rabiem. AMAT. ita plerunque sit, nec ambigendum est, homines non rabie affici posse, ut Leonicenus uir nunquam sine honoris titulo nominandus, in eo libro cui titulum esse uoluit, de Plinij & aliorum medico possunt.

u in

rum erroribus, patefecit, & post illum Cælius Rodiginus, magnæ lectio-
nis uir. B R A S. isthæc missa faciamus, & istos cum sua rabie in malâ cru-
cem ablegemus. A M A T. imo in malos coruos. B R A S. sorbum igi-
ur im maturum apprime constipat, maturum uero adeo parum, ut meritis
to sorbum maturum non constringere, aut constipare sit dicendum.
A M A T. ne hoc mirum est, quum multi fructus interdū quum immatu-
ri sunt, cōstringunt, postea uero maturi facti, tantū abest, ut constringat, ut
potius ualentissime soluat. B R A S. meministi, si recte memoria teneo, ca-
pite de Mespilis, Serapionis interpretē, quæ mespilo debebatur, sorbo tri-
buisse. A M A T. ita est, ut qui conferre uoluerit, ea quæ apud Serapionem de
sorbo dicuntur, cū ijs quæ à Dioscoride de Mespilo scribuntur, facile inueniet.

*Serapionis
interpres,
quæ mespi-
lo deben-
tur sorbo
tribuit.*

DE PRVNIS.

Græce, ~~κεραμεια~~: Latine, prunum: Hispanice, prunas, ana-
drinas, amexeras: Italice, fuscine, brugnisequi: Gallice, des pru-
nes: Germanice, Pflaumen.

Enarratio 156.

PRVNVS Arbor ubique famigeratissima est, cuius fructus uarius ha-
betur, quum quedam reperiantur pruna uiridia, quedam alba, alia rubra,
alia lutea, nonnulla herbaea, reliqua uero nigra, item ex illis quedam ma-
gna, alia parua, alia mediocria, uaria forma insignita, ex quibus hodie Da-
mascena præcipua habetur, Syracusa ab Hispanis nominata, nigra, ru-
bricatia, uel in totu alba ad citrinu tendentia, oblonga boni saporis, dicta
Damascena, quia ex Damasco Syriæ præcipua ciuitate uecte primo fuere:
de quibus Dioscorides in presenti, ita inquit: Syriaca presertim q in Dama-
sco genitas fuccata pruna, stomacho accommodata sunt, & aluum cohibent.
Galenus uero, animaduertens Dioscoridis hæc uerba sic absolute prolatæ
falsa esse, consulto ea est interpretatus libro septimo de Facultatibus simpli-
ciorum medicamentorum ad hunc modum inquiens: pruni fructus uen-
trem subducit, recens quidem plus, aridus minus. Cæterum, haud scio cur
Dioscorides pruna Damascena fuccata uentrem fisteredicit, quum & ipsa
palam etiam subducant, minus tamen quam quæ importantur ex Iberia.
Siquidem Damascena magis astringunt: at quæ Iberia fert, dulciora sunt.
Iis igitur uerbis satis clare patet, Galenum interpretari Dioscoridem, quum
Pruna Hi- Damascena pruna fuccata, licet uentrem subducent, comparatione tamen
spaniae Da ad Hispaniæ pruna, adeo parum, ut id constringere potius dicendum sit:

Hanc uero Galeni esse mentem, facile elicetur ex libro secundo de Facultate *mascenis* tibus alimentorum, capite trigesimo primo quum dicat: fama est ea pruna *meliora* omnium esse præstantissima, quæ in Damasco urbe Syriæ nascuntur: se- sunt, cunda autem post illa esse quæ in ea regione quam Iberiam ac Hispaniam non minant, proueniant: Verum hæc quidem nihil astrictionis prefe ferunt, nonnulla uero Damascenoru, uel plurimum, id est astrictionis habent, hec ille, Quam astrictionem animaduertens Dioscorides, non ueritus est asse- rere Damascena pruna constringere. Nam quanto pruna magis sunt acie- da, tanto plus frigida dicenda sunt, & pressius alluum cohibentia, saccaro tamen cocta, uel melicerato sumpta, stypticitatē amittunt, & aluum optime deſciunt: Iberica porro pruna meliora sunt, quæ & Damascena, & Syracu ſana apud ipſos dicuntur, nigra, & citrina reperta, nam citrina multi ob co- forem, cerea appellare non dubitant. Verum multi ex omnibus pruni spe, *Prunaria* ciebus in Hispania repertis, quandam præcipue laudant, quam Salmanti- *gra Salma* censes Andrinas ob colorem nigrum illis inſitum uocant: rotunda autem *licensia*, pruna hec sunt, nigra, sapore acido, ori gratissimo, quæ matura febricitan- tibus, apud Salmantenses, Doctor Alteretus preceptor meus nunquam pœnitendus, non sine optimo successu concedebat. Nam corpus refrigerat *Alteretus* & humectant, bili aduersantur, fitim arcet, & aluū deſciunt: fiscata uero nō *Doctor* adeo ut recentia ſuos effectus producunt: quibus pro parandis decoctis, apo *preceptor* zimatibus, & syrups quotidie uitimur: eligit tamen debent pruna oſſa par- *authoris.* ua, multum uero carnis habentia, ex quibus electuarium in officinis & cū ſcamonio, & fine illo paratum proſtat. Sylvestria uero pruna, non minus quoq; nota ſunt, ex quibus ſuccus exprimitur, quem loco acatia ſeplasiarum, ut diximus hodie exhibent. Prunus proximus fructus eſt, ſebasten dictus, qui Dioscorides et Galenus ſubticuerunt, Paulus uero ueluti & Actuarius et Aëtius de eo mentionem faciunt, ſic enim Paulus inquit: *Myxa* ſive *Myxaria*, arboris fructus eſt, minor quidem prunis, facultate uero conſimilis. Ex quibus uerbis percipitur, myxam ſive ſebasten, aluum laxare: non uero *Sabasten* eam constringere, ut Leonardus Fuchsius in ſuis Paradoxiſ nō ſine errore *fructus.* cōtendit, quum non ſolum Paulo, ſed experientia quotidiane contradicat, que, fructū iſtum bilem depellere indicat. Quin & Actuarius ſcriptor Græ *Myxa Myxaria ſebasten idem.* cus doctissimus, aluum laxare dicit, & fitim extingue, imo ut paſſim uide *Fuchsius erat.* fructus iſte lingue aridatatem & iſpius asperitatē remouet, quin etiam pectoris uitiiſ utilis eſt, & urinæ ardorem à bile ortum refringit, non eſt ergo quod Fuchsius dicat conditum ex ſebasten non ob fructum iſtum purgare, ſed ob ſcamonium et alia in eo admixta medicamenta, quum fructus iſte, non minus aluum subducit, quām cassia ſtūle pulpamentum. Verū

myxa siue myxaria, ut placet Hermolao Barbaro in suo Corollario, sebe
 sten dicuntur, hoc est si latine interpreteris, augusta. Nascentur enim ingen
 ti copia in Syria, quae & myxa appellari tradunt, ob mucilaginem illis in-
 sitam, mucoremue, ex quo Syriaci uiscum parant, & Venetas ad irretien-
*Iuiuba se-
 rica.*
Zizipha
idem.
*Fuchsij ma-
 ledicentia.*

das auſculas mittunt. Huic fructui affinis est alter, quem Dioscorides præ-
 termisit, & iuiubam officinę appellant, Græci uero sericam, latiniores au-
 tem zizipham, quam uocem imitantes Hispani, licet corrupte, acufeſa-
 eum appellant: Lusitanı uero Arabica lingua, pomum ab alnafegua cum
 nominant: de quo Galenus libro secundo de Facultatibus alimentorum,
 capite trigesimo secundo ita tradit: Nечæc quidem ausim affirmare quic
 quam ad sanitatis tutelam, aut morborum profligationem pertinere, mu-
 lierum enim atq; infantium effrenatorum est edulium, quod exigui est alia
 menti ac coctu difficultis, & præterquam quod stomachum non iuuat, parū
 etiam alimenti corpori exhibet, hactenus Galenus. Qui licet suo tempore
 iuiubas in usos medicos non traxit, ab Arabibus tamen pro spissando bi-
 lioso sanguine, ac densanda subtiliori materia ad pectus descendente, earū
 syrups maximelaudatur, ueluti pomula ipsa in decocto, quod aiunt, pe-
 ctorali. Nec enim erat, quir hic Fuchsius caninam suam maledicentiam,
 ut solerit in Arabas exerceret, qui tum demum præclare se perfunctum offi-
 ciō suo putat, quum uiginti Latinis uersibus unum Græculum inseruerit, ut
 eruditionem aliquam ambitione ostentet, cum hactenus nullam præter la-
 boriosam illam ex aliorum commentarijs coaceruationem uel compilatio-
 nem potius consecutus sit.

DE ARBVTO.

Græce, *μούρος*: Latine, comarus, arbutus, unedo, memecyl-
 les: Hispanice, madronho, madronheiro: Italice, albatro, cerco
 fado la mare, cocomaro, Germanis incognita.

Enarratio. 158.

Comarus KOM Aros arbutus est, frutex aliquando arborescens cotonei malimā
 ārbutus idē gntudine, folio lauri, splendido, uiridi: Nam lignum huius squamosum
Memecylis uidetur, rubricans, in cuius summitatibus flores albi cymbalorum modo,
unedo idē. racematis pendent, apibus gratissimi, quibus decidentibus, fructus mem-
 cylis, unedo dictus pullulat, rotundus, primum uiridis, postea luteus, ulti-
 mo quū ad exactam maturitatem peruenit ruber fit, magnitudine qua uile
Vunedo un- gatum mespilum uidetur: Qui ideo unedo dicitur, quia ob eius maliciam
de dicatur. unum tantum edendum sit pomum, nam stomacho aduersatur, & facile ce-

phalalgiam comedenti inducit. In Hispania porro non ita noxius fructus iste prouenit, quum eum multi auidius quam par sit comedant, & tamen in nullum corporis detrimentum incurront: eo tamen turdi, sturni, meruleque, & alijs passerculi in dumetis degentes maxime gaudent, adeo ut aucupes hoc fructu, in aucupio utantur. Multi praeterea fruticem istum contra pestem, & uenenum, tanti faciunt, ut ex illius folijs & floribus aquam per extensum lambicum extractam, tanquam sacratissimum antidotum, ad eosdem efficiunt. Nonnulli tamen differentiam faciunt, inter plantam istam quum frutescit, & eam quae in arborem crescit, in quam sententiam Theophrastum ire animaduerto, quum comaron, id est arbutum ab unedone arbore, libro primo, de Plantarum historia, ubi corticum differentias enarrat, diuersum facit: quanquam tamen idem Theophrastus nunquam de unedone sermonem priuatim, quod eidem obseruauerim, habuerit: Galenus tamen illum imitatus, uno in capite de unedone fructu sermonem fecit, ut capite de mespilo diximus: alio uero de arbuto siue comaro, ut libro 7. uidere est, qui de eo ita tradit: Arbutus arbor ipsa qualitate acerba una cum fructu est, eum memecylum nuncupant, est autem hic & insensus stomacho & capiti dolorem commouens. Hæc Galenus. Mea tamen sententia, unedo ab arbuto siue comaro in nulla re differt, quum eadem sit arbor specie, et utriusque fructus unedo siue memecylus dicatur, stomacho infestus, & cephalalgiam inducens. Liber hoc loco Lusitanorum quorundam stupiditatem irridere, qui cateruatim ad foeminam quam ipsi honoris causa Magistram uocabant, ad recuperandam amissam ualetudinem concurrebant: ea uero, quid illis & si diuersissimo morbo tentatis propinaret, praeter aquam exunedone per campanam expressam, habebat nihil: quod si quis astris ita fauentibus amissam recuperaret ualetudinem, non iam mulierena aut Magistram sed diuam potius uocare, illicque eos honores exhibere, quibus tantum Diui afficiuntur. Memini uisam esse à me hanc foeminam in opido Stremotio, quod non longe ab urbe Ebora distat.

Vnedo arb
butus co
marus Mee
mecylus
idem.
Lusitanou
rum stupi
ditas.

DE AMYGDALIS.

Græce, αμυγδαλη: Latine, amygdala: Hispanice, almendras:
Italice, mandole: Gallice, des mandoles: Germanice, Mandelin.

Enarratio. 159.

AMYGDALA tam dulcis quam amara, satis nota est: Nā dulcis uiribus Amygdala.

impotentior reperitur: De qua Galenus libro secundo de Facultatibus alientorum, ita prodit: Amygdalę nihil prorsus habent facultatis astrigentis, Sola enim tenuandi facultas ac detergendi in eis preponit, qua cum uiscera purgant, tum humores ē pulmonibus ac thorace, sputis expectorant, & cæterea. Item libro quinto de Facultatibus simplicium medicamentorum, ubi extergentium & farctu liberantium medicamentis agit, inquit: simile quiddam amygdalī accidit, nam & horum ipsorum, ea quae amara sunt, & detergunt, & meatus expurgant, quae vero edendo sunt detergunt quidem, non tamen in farctu liberant. Galeni igitur consilio oleo amygdalarum dulcium, contra nephritim, colicos affectus & alias frigidas passiones utimur, ueluti quoq; amygdalarum amararum, quum calidum utrumq; sit ex amaris tamen magis, ut Galenum adnotasse constat libro sexto citati uoluminis sic dicentem: amygdala que quidem palam amara sunt, omnino extenuandi uim possident. Siquidem ephelim purgant, & excretionibus expectore pulmoneq; crassorum lensorumq; humorum mire auxiliantur. Obstructiones præterea iecinoris à crassis & uiscidis succis ortas expeditunt: quin & lateris & lencis, & coli, & renum dolores, ab huiusmodi causa natos persanant, ipsius arboris etiam radices coctæ illæq; eupheles purgant: porro amygdala dulcia, que & ipsa non nihil sortiuntur a maritudinis, moderate sunt calida. Attamen amygdalæ æstuosæ, ob pinguitudinem quam habent sunt, ut Hippocrates libro secundo de Diæta testatur, cuius uerba Auecenna postea enarrans, libro secundo sui Canonis, dixit: Et Sauic earum est commouens choleram, ob sui unæstuosatem, proinde anima aduertant qui indiscrete febricitantibus amygdalarum porrugunt, aut saltē h̄s, qui stomachum biliōsum habent, quum iuuamenti uice præstandi, magnum ægris adferant detrimentum. Virides uero suo integrō operimento comedæ amygdalæ, bonum faciunt stomachum, & ille ab humiditate emendant.

DE PISTATIIS.

Græce, πισταῖον. Latine, pistatum, fisticus: Hispanice, alsobocigo: Italice, pistacchi: Gallice, pistaches, non crescit in Germania.

Enarratio. 160.

PISTATIVS quam, primo ē Syria Lucius Vitellius in Italiā portavit, licet Syriacis, peculiaris sit arbor, in multis tamen Italicae & Hispaniae flaci dicuntur locis hodie uiderunt, parua, lentisci folium habens, maiusculum tamen, in qua fructus pistatum siue fisticus dictus, pender, ea magnitudine qua pinel

auclei cum putaminibus sunt, nam intus fructus iste uirescit, eius perquam gratus, qui & Venerem incitat, & apprime nutrit, quibus de causis, hodie bellarijs instaurantibus & resistentibus, eum miseri commendamus, immo ut Auicenna de eo libello de Viribus cordis tradit, cor confortat, uelut Rabbinus Moses de Aegypto, ex omnibus fructibus, fisticus praestantissimus habetur. At Galenus, de Pistratis libro secundo de Alimentorum facultatis, inquit: Hæc quidem ad magnam Alexandriam proueniunt, sed multo uberiora in Berriœa urbe Syriæ, parum quidem nutritia, uerum ad hepar roborandum & succos in ipsis uis infarctos purgandos, utilia. Qualitatem enim habent, aromaticam, subamaram, & subastrigentem. Scio autem & alia huiuscmodi pleraque hepati esse utilissima, quemadmodum in opere de simplicibus medicamentis est demonstratum. Porro non ausam affirmare, ullam ex ipsis stomacho accedere utilitatem, aut laesionem insignem, quemadmodum neque quod aluum dejectant, aut fistant, hæc Gale nus, in quibus Auicenna tacite illum morderet, praesertim quia dicat, stomacho neque iuuamentum nec documentum pistratis praestare, ita enim Auicenna tradit: Quidam innuit pistratis neque professe neque obesse stomacho. At non reperio rem aliter eueniens, quum uentriculum roborent, et naufragium pro hibent, ut eorum sapor obscurus, amarus, austerus uestatur.

DB NVCIBVS.

Grece, καρποι: Latine, carya basilica, nuces iuglandes, regiae nuces: Hispanice, nuezes: Italice, noce: Gallice, des noix: Germanice, Nuss/oder Welschnuss.

Enarratio. 161.

NVCIBVS sunt ubique notæ, ut nulla prorsus indigeant descriptione, de illis tamen & caricis, rutaue antidotum ut Dioscorides adnotat, para Theriaca tur. De quo Galenus libro de Cibis boni & mali succi ita tradit: Nonnulli ex tribus de lethali uenenorum compositione scribentes, caricas cum ruta nucibusque rebus, presumptis, uenenis eiusmodi uniuersis aduersari testantur. Cæterum ieiuno stomacho comedæ nuces, lumbricos latos pellunt, ut experientia com pertum habeo. Nam rob de nucibus, ubique quoque vulgatum esse arbitror.

Non ab re quoque erit in præsenti, quum de nucibus agimus, & de nuce Nux uomica, & metella sermonem habere. Est igitur ut paucis dicam nux uomica et metella apud Serapionem, ea quam seplafiarij, nucem metellam appellant: & ea la: quam Serapio metellam uocat, officinarum nux uomica: quod uero ita sit, ne quis nos falso accuseret, ipsum Serapionem audiamus, capite de nuce uo-

mica, ita dicentem, ex mente Abraham: Nux uomica cuius color est inter glaucedinem & albedinem, maior auellana parum est, in qua sunt nodi. Hæc Serapio. Per quæ facillime, qui cognitionem utriusq; nucis habuerit, iudicabit, nucem uomicam Serapionis eandem esse cum metella officina-

Nux metella officinarum uomica apud Serapionem est.

rum, quum officinarum metella nux talem obtineat colorem, & ab utroq; latere attollatur tuberculis quibusdam circularibus oculos imitantibus, ut nulli sit dubium, metellam hanc officinarum, apud Serapionem uomicam esse. Non minus quoq; ex ipso Serapione elicetur, quam ille Metellam appellat, uomicam officinarum esse: ita enim de Metella capite 364 prodit: Nux metella est similis nuci uomice, & semen eius est simile semini mandragoræ, & cortex eius est asper, & sapor eius est delectabilis, & unctuosus. Quæ omnia nuci uomicæ officinarum conuenire clarius est, quam ut à me multis monstrare debeat, quum nux hæc communis uomica dicta, plana utroq; latere sit, cuius cortex est asper, ueluti pilosus: nam ipsius sapor, unctuosus, & delectabilis est, canes interficiens. Quod uero dicat, semen illius semini mandragoræ est simile, intelligo uirtutem: secus autem figura, quia & hæc nux frigida in quarto sit gradu. In summa igitur dicamus, quod nux illa utroq; latere eleuata, uera uomica est: illa uero altera, plana utræque parte & uelut pilosa, est metella.

DE AVELLANIS.

Græce, *αιγαλειανάρια*: Latine, minores nuces, Ponticæ nuces, auellanæ: uulgo auellane: Germanice, *Hafelnus*.

Enarratio. 162.

Auellana PONTICÆ nuces, id est auellanæ, communes quoq; sunt, quarum oblongæ & rotundæ reperiuntur, sic dictæ Ponticæ, quia è Ponto prius aduectæ fuisse, de quibus & prioribus, hoc est nucibus, Galenus 7. de Facultatibus simplicium medicamentorum ita tradit: Arbor tum in folijs tum in germinibus astrictionem quandam possidet: cæterum evidentem multamq; in nucis putamine recenti pariter & siccо: eius autem succo expresso, ac melle decocto, nos loco stomachici medicaminis utimur, oleum quod ex fructu elicitor inueterato admodum per halitum digerit, quare nonnulli cogangrænas, carbunculos, & ægilopas sanant. Sunt qui ad neruorum uulnera utantur: Si tamen recens sic, astringentis non nihil qualitatis obtinet. Nucleus arefactus & ustus, tenuium partium & exiccatorium citra mortuum est medicamen: At Pontica nux, quam *αιγαλειανάριον*, & auellanam appellant, plus habet essentiæ terrestris ac frigidæ, itaq; austerior tum cortex, tum planta, tum fructus appetet.

PONTICA
nux auella
na est.

DE MORIS.

Græce, ~~etiam quæcumque~~: Latine, sycamina, mora arboris mort: His
Spanice, moras del moral: Italice, more: Gallice, des mores:
Germanice, Maulbeer.

Enarratio. 163.

MORA sycaminea dicta nota sunt, quibus trinus inest color: nam pri-
mo albescunt, deinde rubescunt, postremo nigerrima fiunt, quasi Thisbes
puellæ Aegyptiæ crux respersa. Hic uero fructus ieiuno stomacho eden-
dus est, nec omnino maturus, quum exacte maturus facillime corrumpi-
tur, & in uenenum transit, ut Galenus libro de Cibis boni & mali succi sua
det. Verum ex moris, rob diamoron dictum in officinis contra tɔ̄sillarum
inflammationes paratum reperies. Nam alba morus Ouidio cognita fuit,
ut ex fabula citata apparet, cuius folijs bombices, sericei uermes dicti, ma-
xime oblectantur. De quibus Hieronymus Vida Cremonensis, uir singu-
laris eloquentiæ, elegantissime cecinit: nam Ouidio antiquiores, arborem
istam ignorarunt; nec mirum, quum postea, ex nigra moro populo infer-
ta, alba effecta est.

Mora non
omnino
matura edē
da est.

Morus al-
ba Ouidio
cognita
fuit.

Albamo
rus quomo
do facta.

DE SYCOMORO.

Græce, ~~etiam quæcumque~~: Latine, sycomorus, ficus Aegyptia: Hispa-
nica, fuiguerade Adam, figo de Adam: Italice, fico de Egitto,
fico de Adam: Gallice, figues de Adam, non habetur in Ger-
mania.

Enarratio. 164.

SYCOMORUS: arbor Aegyptia est, quæ quoq; in India procere crescit,
& ut ab ijs qui ex Alexandria & India ad nos sunt reuersi, accepimus, ar-
bor similis moro est, fructum tanquam ficum non prope folia, sed in trun-
co & crassioribus ramis faciens, & illum quidem dulcem, semine interiori-
carentem, quem multi ficum Adam appellant, quia in eo Adam peccasse
credant, ut uero fructus iste, eius aptus fiat, ab arbore colligatur atq; ferreo
uncino opus est. Sic enim intra quatuor dies maturescit, & in eo loco à
quo collectus fuit, aliud repullulat, ita ut in anno ter & quater arbor hæc
fructum pariat. De huius uero arboris ligno, mirum fertur, quod præter-
ire non est, scilicet, quod nunquam siccum euadit, nisi immersum aqua,
quum autem diu in aqua maduerit, siccescit, & supra aquam ascendit. Qui
uero sycomorum, siccum agrestem parietibus frequentem, esse autumant,

toto proculdubio errant cœlo. Nam huius arboris plures species, tum aë
pud Syros, tum apud Aegyptios, & Indos, reperiuntur, quæ omnes, fru-
ctum, ueluti apud nos ficus, producunt. Cæterum de sycomoro ita Gal-
lenus prodit libro secundo de Facultatibus alimentorum capite trigesimo
quinto: Plantam sycomori uidi in Alexandria una cum fructu, paruæ ficus
albæ adsimilem, is fructus nullam habet acrimoniam, exiguae tamen dul-
cedinis est particeps, estq; facultate ut mora, humidior quodam modo, ac
frigidior, quin potius in medio mororum ac sicuum iure quis ipsum collo
carit, indeq; nomen ipsi arbitror esse positum. Ridiculi enim sunt, qui fru-
ctum hunc ob id aiunt sycomorū fuisse nominatum, quod paruis ficibus
sit ad simili, ipsius autem generatio ab alijs arborum fructibus quodam
modo est diuersa, non enim ex surculis ac germinibus, sed ex ipsis ramis
ac stipitibus enascitur.